Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8041 -   CEP 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

procuradoriamcp@gmail.com

PROJETO DE LEI Nº 280/18
Data: 17/12/2018

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até

R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) no exercício

financeiro de 2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de

Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte,

LEI:

Art. 1- Fica aberto no Orçamento Geral do Município do exercício

financeiro de 2018,  Crédito Adicional Especial no valor de até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais)

nas seguintes dotações:

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto o artigo

anterior será utilizado anulação parcial de dotação orçamentária do Orçamento vigente conforme
segue:

Art. 3º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua aprovação,
revogando-se as disposições em contrário.

Cód. Reduz. Órgão Unidade Função Subfunção Programa Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$
997 16 2 18 541 5 2.488 3.3.90.93 194 80.000,00

TOTAL 80.000,00

Cód. Reduz. Órgão Unidade Função Subfunção Programa Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$
998 16 2 18 541 5 2.488 4.4.90.52 194 80.000,00

TOTAL 80.000,00

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8041 -   CEP 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

procuradoriamcp@gmail.com

Gabinete do Prefeito, 17 de dezembro de 2018

Amin José Hannouche
Prefeito

Claudio Trombini Bernardo
Procurador Geral do Município

Sueli Cecília Teodoro Vitório
Diretora do Departamento de Contabilidade 1

1 Vinculada pelo art. 52 da Lei Complementar nº 179/12

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8041 -   CEP 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

procuradoriamcp@gmail.com

PROJETO DE LEI Nº280/18
Exposição de Motivos

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                                                     Encaminhamos para apreciação e aprovação dessa Casa
Legislativa, o Projeto de Lei referente à abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento
Geral do Município.

         Essa funcional está sendo adequada tendo em vista a solicitação de
cancelamento do Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente, uma vez que o
valor repassado para a realização do processo licitatório é insuficiente para a aquisição do
equipamento.

                                      Assim, contamos com o apoio de Vossas Excelências para
aprovação do presente projeto em regime de urgência.

Atenciosamente

Amin José Hannouche

Prefeito